AL CONTESTAR CITE ESTE NUMERD IONANOLTRTS
SLICETEN Romicnie: VICEPRESIDENCIA FINANCIERA

Tipo Do, MEMORANDO

fmng i talenin e bt rofenditnas

MEMORANDO
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VFN-4000-14-- 318

PARA: Dr. INGRID MARCELA GARAVITO URREA e d w-‘ﬂGUxi)fﬂfg
Coordinadora Grupo Contratacién e o '

DE: ALVARO ENRIQUE VERGARA RESTREPO
Vicepresidente Financiero

ASUNTO: Evaluacion de propuestas para “CONTRATAR EL SERVICIO DE
DESARROLLO, IMPLEMENTACION Y MANTENIMIENTO
ADAPTATIVO Y EVOLUTIVO DE SCLUCIONES DEL SISTEMA DE
INFORMACION CRCTEX MEDIANTE EL MODELO DE FABRICA DE
SOFTWARE. ",

FECHA: 05 de Junio de 2014

Respetada Dra. Ingrid:

A} PROPONENTES PRESENTADOS

1} TECNOCOM S.A,
2) SOFTMANAGEMENT S A

B) VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS REQUERIDOS DE ASPECTO

FINANCIERO Y bpE PARAMETROS FINANCIEROS EXIGIDOS A LOs
PROPONENTES

A continuacion se presenta la verificacién de los documentos estipulados en e
numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero, que deben presentar los proponentes.
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DOCUMENTACION FINANCIERA

De acuerdo con lo estipulado en el numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero, se
presenta la verificacion respectiva:

1} Proponente: TECNOCOM S.A.

DOCUMENTOS - piea 1 Folio Propuesta
BALANCE GENERAL Sl B7 - 68
ESTADD DE RESULTADOS Si 59
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO Sl 70
E£STADQ DE FLUJC DE EFECTIVO Si 71
TARJIETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL Sl 210 - 2011
CERTIFICADO DE ANTEC, DISCIP CONTADOR QREV FISCAL | St 213 .214

Subsanado y

CERTIFICADD DE LOS ESTADDS FINANCIEROS S anexo aj folig 10|
DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS 5l 216217
CECLARACION TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y s .
COMPLEMENTARIOS : 19

De io anterior, se concluye que el proponente TECNOCOM S.A. S CUMPLE con ia
totalidad de los documentos financieros exigidos.

2) Proponente: SOFTMANAGEMENT S A.

DOCUMENTOS Dic-13 Folio Propuesta

BALANCE GENERAL 5| 53
ESTADO OE RESULTADOS o 51 24
ESTADOD DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIC 51 57
£STADO DE FLUJO DE EFECTIVO o S| 55
TARUETA PROFESIONAL CONTADOR Y/O REVISOR FISCAL St 85 Y 70
CERTIFICADC DE ANTEL. DISCIP CONTADOR (] REV FISTAL Si 8B Y 74
CERTIFICADO DE LOS ESTADOS FINANCIEROS S 62
DICTAMEN A LOS ESTADOS FINANCIEROS Sl £3 -84
DECLARACION TRIBUTARIA DEL IMPUESTO DE RENTA Y q 2
COMPLEMENTARIOS

De io anterior, se concluye que el proponente SOFTMANAGEMENT S.A. Si CUMPLE
con ia totalidad de los documentos financieros exigidos.
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Resumen de las verificaciones de la documentacidon financiero de acuerdo con lo
estipulado en el numeral 5.9.2 Requisitos de orden financiero, del pliego de
condiciones:

PROPONENTE CUMPLE
1) TECNOCOM S.A. Sl
2) SOFTMAGEMENT S.A. Sl

VERIFICACION DE L.OS REQUISITOS MINIMOS DE ORDEN FINANCIERO
EXIGIDOS A LOS PROPONENTES

De acuerdo con lo estipulado en el numeral 3.2.2 Requisitos minimos de orden
financiero, los proponentes deben acreditar los siguientes indicadores financieros a
diciembre 31 de 2013:

PARAMETROS DE CUMPLIMIENTO 'Nig;'-;*z%?? A
Razédn corriente >0 =a 1 vez 1
Capital de trabajo 20% del presupuesto oficial $ 160.000.000
Nivel de Endeudamiento total maximo del 80%
Rentabilidad det patrimonio con resultado Positiva

El capital de trabajo corresponde al 20% del presupuesto oficial, gue para este caso
corresponde a $800.000.000 pesos.

A continuacién se presenta la verificacién de la capacidad financiera de cada uno de
los proponentes:

1) Proponente: TECNOCOM S.A.

ANOQO 2013
INDICADORES FINANCIEROS INDICADOR CUMPLE
RAZON CORRIENTE 1.1 S
CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $ 27.663.231 51
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 53,37% S
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva SI

De lo anterior, se concluye que el proponente TECNOCOM S.A. S! CUMPLE con la
totalidad de los indicadores financieros exigidos.
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2} Proponente: SOFTMANAGEMENT S.A.

T ANO 2013
INDICADORES FINANCIEROS INDICADOR |~ CUMPLE
RAZON CORRIENTE 217 Sl
CAPITAL DE TRABAJO (Miles) $1.910.482 Sl
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 47.02% Sl
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO Positiva S

De lo anterior, se conciuye que el proponente SOFTMANAGEMENT S.A. SI CUMPLE
con los indicadores financieros exigidos.

Resumen de las verificaciones de los aspectos financieros de acuerdo con lo
estipulado en el numeral 3.2.2 Requisitos minimos de orden financiero, del pliego de
condiciones:

PROPONENTE CUMPLE
1) TECNOCOM S A Sl
2) SOFTMANAGEMENT S.A. Sl

De acuerdo con los resultados obtenidos en la verificacidon financiera de los Requisitos
y Documentos Financieros, estipulados en los numerales 3.2.2. Requisitos minimos de
orden financiero y 5.9.2 Requisitos de orden financiero, del pliego de condiciones
para la Seleccion Publica del Contratista No. 2 de 2014, se concluye:

Documentos de Parametros
PROPONENTE aspecto financiero | financieros exigidos . HABILITADA
CUMPLE CUMPLE
1) TECNOCOM S.A. Sl Si Sl
2) SOFTMANAGEMENT S| Si S|
SA
Cordialm
/
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VERGARA RESTREPO

Proyectd: Diego Felipe Diaz 8., j

Anexo: Dos (2) carpet%/gc'?g las propuestas respectivas.
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Inverrimns g8 rlena e fas cofommanat

INFORME DE VERIFICACION DE PROPUESTA B
Contratar ef Servicio de desarrollo, implementacion y mantenimiento adaptativo y evolutivo de soluciones det sistema de Informacion
CECTEX mediante ef modele de fabrica de software

INFORME DE VERIFICACION DE PROPUESTAS

CONTRATAR EL SERVICIO DE DESARROLLO, IMPLEMENTACION Y
MANTENIMIENTO ADAPTATIVO Y EVOLUTIVO DE SOLUCIONES DEL
SISTEMA DE INFORMACION C&CTEX MEDIANTE EL MODELO DE FABRICA
DE SOFTWARE

1. VERIFICACION DE LOS REQUISITOS DE EXPERIENCIA TECNICA DEL PROPONENTE

EXPERIENCIA

El proponente, debera acreditar experiencia especifica en el analisis, disefio, desarrolio,
parametrizacion y mantenimiento adaptativo y/o evolutivo de soluciones en sistemas de
crédito y cartera que incluyan procesos de convocatorias, otorgamiento, desembolsos,
cartera y cobranza, en entidades financieras. Dicha experiencia debe ser acreditada en
maximo 2 (Dos) certificaciones de contratos ejecutados vy liquidados de los Gltimos cuatro
(4) afios: o con un porcentaje de ejecucion del 60% del valor contratado, contados hasta
la fecha limite para la presentacion de propuestas.

La sumatoria de estas certificaciones de experiencia, debe ser igual o superior al
doscientos por ciento (200%) del presupuesto oficial.

PROPONENTE SOFTMANAGEMENT

Contratante | Objeto Valor Desde Hasta
Banco Caja | Analisis, disefio, desarrollo, soporte e | $2.907.023.127 | 20060101 | 20111231
Social implementacién para sistemas de

informacién de crédito y cartera

Fiduciaria Analisis, disefio, & implementacion del $5145.464.000 | 201211231 | 20130301
Bogota sistema de informacién para 1a
automatizacion del proceso de gestion
de  créditos de matricula y
sastenimiento en educacién superior

Por lo anterior el proponente cumple con los requisitos

PROPONENTE TECNOCOM

Contratante | Objeto Valor Desde Hasta

Barclays Desarrolic de un  sistema de $6.000.000 | 20090101 | 20130531
informacién para gestion financiera. Euros

Desarrollo del alcance se encuentran
las tareas de analisis, disefio. desarrollo
y parametrizacidn y mantenimiento
adaptativo yfo evolutivo de soluciones
en sistemas de crédite y cartera
incluyendo entre otros procesos de
convocatorias, ctorgamiento,
desembolsos, cartera y cobranza.
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INFORME DE VERIFICACION DE PROPUESTA
Contratar e Servicio de desarrolio, implementacién y mantenimiento adaptativo y evolutivo de soluciones del sistema de Informacion
CECTEX mediante el modelo de fibrica de software

Novagalicia Desarrollo de un sistema de $822.679,31 1 20120701 | 20130101
informacién  para gestion  financiera. Euros
Desarrollo del alcance se encuentran
las tareas de andlisis, disefio, desarrollo
y parametrizaciébn y mantenimiento
adaptativo y/o evolutivo de soluciones
en sistemas de crédito y cartera
ademas de soluciones de préstamos,
garantias, efectos comerciales, avales,
litigios, y morosidad, incluyendo entre
otros procesos de  convocatorias,
otorgamienio, desembolsos, cartera vy
cobranza,

Por lo anterior el proponente cumple con los requisitos
OFRECIMIENTO DEL PERSONAL MINIMO

Para la ejecucion de las etapas descritas en el presente documento, el CONTRATISTA
debera conformar un equipo de trabajo base y un equipo de trabajo por demanda,
requeridos para la gjecucién, desarrolic y mantenimiento de soluciones de software en
cada ciclo de requerimientos.

PROPONENTE SOFTMANAGEMENT

T T T 7
“Gerente de - Administrador Tde” " Empresas, | Martha “Esperanza 'Huéﬁénoé Si, Folio |
' Proyecto . .. Economista o Ingeniero en cualquier : Prada. Ingeniera de Sistemas 1163

 area, con certificacién PMP, con Diez - 'Universidad Piloto de Colombia  Folio
:'(10) afios de experiencia especifica +-1997. ' S8
en coordinacién -y/o - direccion “de | Director de Proyeczos desde el
proyectos  de - tecnologias - -de 'afio 2000 - ‘

informacién  y  comunicacién o |

-; proyecios de desarrollo de software. -

- Los proyectos deben haber incluido

el analisis y/o diseAo  y/o .

. consfruccion y/o implementacion de :

- soluciones de software :

" Arquitecto | Ingeniero de Sistemas o carreras | Yency  serrano  granados, | Si, Folio |

- afines con minimo tres (3) aflos de | Ingenieria de Sistemas, . 13b6a
| experiencia en Arquitectura de - Fundacion  Universitaria San @ Folio
 aplicaciones . Martin, 2006. Experiencia come @ 150

D Arquitecta de  aplicaciones |
' desde 23 de Noviembre de 2010
:a Julio 30 de 2013 (2 afos, 8
- meses y 8 dias), y desde 22 de

Pagina 2 de 6
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Contratar el Servicio de desarrollo, implementacién y mantenimiento adaptative y evolutive de soluciones del sistema de Informacion
C&CTEX mediante ef modelo de fabrica de software

Ingeniero industrial, electrénico o de
afics de |
. experiencia especifica en control de :
- calidad de proyectos de tecnologias :
. de informacién y comunicacion o |
. proyectos de desarroilo de software

con  tres

(3

- 2014 (4 Meses y 5 dias)

Claudia  Liiana  Calderon,
ingeniero  de

1989, Experiencia

~ Sistemas :
Universidad Piloto de Colombia
como :

Trveerrinens 20 of fofoeio o 2ot colemibiones

. Si, Folio
152 a
Folio
157

coordinador de calidad desde |

Por lo anterior el proponente cumple con los requisitos establecidos

PROPONENTE TECNOCOM

ROL

Gerente de
. Proyecto

- Administrador :
- Economista o Ingeniero en cualquier °
_ érea, con certificacion PMP, con Diez :
- {10) afios de experiencia espetifica
i en coordinacién y/o direccidn de |
: proyectos
informacion y

- PERFIL

~ OFRECIMIENTO

. CUMPLE

- Enero de 2011. 3 afios y 3
imeses. .

de tecnologias

de
: comunicacion. . o ¢
- proyectos de desarrollo de software.

Pinzon. Ingeniera . de Sistemas
Francisco |

Universidad Distrital
Jose de:Caldas 2001,

Director de Proyectos desde el '

afipo 2008

+ Los proyectos deben haber incluido |

~ Arquitecto

“Coordinador -

. de calidad
. de software

‘el - analisis
- construccidn yio implementacion de .
. soluciones de software ¢
! Ingeniero de Sistemas o carreras

- afines con minimo tres (3) afios de

; sistemas,

vio - disefo

experiencia en Arquitectura de

- aplicaciones

con  tres

. de informacién y comunicacién o
- proyectes de desarrollo de software

: Diego Fernande Ordofiez
- Morales, Ingenieria de Sistemas, |
. Fundacién
- Colombiana, 2008. Experiencia |
: como Arguitecta de aplicaciones
‘ desde 01 de marzo de 2005 a |
- noviembre 15 de 2013 (8 afos, .
.7 meses y 15 dias), y desde
- noviembre 18 de 2013 a 27 de |
junio 9 de 2014 (7 Meses y 21
Ingeniero industrial, efectrénico o de
(3) afios de |
| experiencia especifica en control de |
. calidad de proyectos de tecnologias -

Politécnico

Claudia  Juliana Naranjo Picon,
Ingeniers de
Universidad  Cooperativa
Colombia 2005,

Gran .

. Sistemas
de
. Experiencia

© Si Folio .

338a
Folio
351

. Si, Folip !
- 352a
Folio
365

como coordinador de calidad |

...mesesy19dias). =

Por to anterior el proponente cumple con los requisitos establecidos
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. desde octubre 19 de 2007 a .
- noviembre 19 de 2013. (7 afios y |
- 1 mes., y desde noviembre 20
- de 2013 a junio 9 de 2014. (6 |
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Contratar el Servicio de desarrolio, implementacion y mantenimiento adaptative y evelutive de soluciones de! sistema de Informacion

CECTEX mediante el modelo de fabrica de software

FACTORES DE EVALUACION

CERTIFICACION CMMI (60 PUNTOS).

La entidad que acredite certificacion en el desarrolio de procesos de software CMMI obtendra los
siguientes puntos:

Los proponentes presentaron las siguientes certificaciones

Descripcion Puntaje

CMM! Rivel 3 Intemacional 10 Puntos
CMMI Nive! 4 internacionat 20 Puntos
CMMI Nivel 5 internacional 30 Puntos
CMMI Nivel 3 Nacional 40 Puntos
CMMI Nivel 4 Nacional 50 Puntos
CMMI Nivel 5 Nacional 80 Punios

Proponente Folio Puntaje
SoftManagement S A 158 40 Puntos
Tecnocom 371 60 Puntos

APQOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL COLOMBIANA (40 PUNTOS).

Se asignara puntaje a las ofertas que se consideren come servicio de origen nacional, de
conformidad con la Ley 816 de 2003.

Proponente Folio Puntaje
SoftManagement S.A. 163 40 Puntos
Tecnocom 368 40 Puntos

PEX: 382 &6 70
Linea de Atencicn af Usuario; 01900 331 37 77
www ICEIex.gov.Co
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INFORME DE VERIFICACION DE PROPUESTA
Contratar el Servicio de desarrollo, implementacitn y mantenimiente adaptativo y evolutivo de soluciones del sistema de Informacion
CACTEX mediante el modelo de fabrica de software

EQUIPO DE TRABAJO CRITERIO PUNTAJE Total 300 puntos

Gerente de proyecto 19.200.000 | 15380800 | 1295550 ) 15.053.514 s i
Coordinador de calidad 14.400.000 | 13500000 ;10283 2;. BRI "5"5'6%-. g 59%' 10,283,243 P B P
Arquitecio 15,000 000 | 12.240.000 13?94'52 23.50% 13,78% 12.24G 000 30 50 27
Anabsta Desarrofiador Sénior 12.000.000 | 10.200.000 | 9.280.000 15,00% 22.67% $.280 000 50 a5 50
?:;;:‘a Desarrgltadores 10.400.000 | 8.840.000 | 7.524:324 | oo b oo ] 7520324 wl  al s
Tester 5.000.000 | 3.750.000 | 3762162 | - penoes | agvee | 3.750.000 sol w0l s
g:f;ggﬁ:igi’es ParasoRonie | 5500000 | 7.200.000 | 6720000 - 35.00% | aoas | ©720.000 .

TOTAL | 46500000 | 71.190.000 | 66.417.238 300 ive | 196
Se asignaran puntajes de acuerdo ia matriz anterior y cuyos valores, por perfil, no pueden ser

superiores a los establecidos en el numeral 6.3.1 EQUIPO DE TRABAJO CRITERIO PUNTAJE del
pliego de condiciones. Y debe cumplir con el numeral 5.10 RECHAZO DE LAS PROPUESTAS. ltem
i, "Cuando los valores propuestos sean inferiores al 30% del valor expuesto en la tabla de criterios
de evaluacitn técnicos paginas 70 y 71 del presente pliego de condiciones), de lo contrario la
propuesta sera rechazada.

UNTOS | P S cli PUNT

| CRITERIO. I'.I;A}__([M_O_SS_' s OFTM{%%MENT Tscnoggm
Cﬂterzo gcondmico 300 276 296
Calidad 60 40 60
Apoyo industria Nacional 40 40 40
TOTAL 400 356 396

~
PiginaSde &

PEX: 382 16 70

Linea de Atencitn al Usuario; Q1900 331 37 77
wwewicelex.gov.co
carrere 3 Noo 18 -~ 32 Bogots Colombia




Feveerfitigd en i (olento de o

INFORME DE VERIFICACION DE PROPUESTA
Contratar el Servicio de desarrolio, implementacion y mantenimiento adaptativo y evolutive de soluciones del sistema de informacion
CACTEX mediante e¢f modelo de fabrica de software
CONCLUSION:

Por lo anterior, una vez verificado el cumplimiento de los requisitos técnicos y de experiencia en Ia
propuesta econdmica, y de acuerdo a los resultados se debe adjudicar el presente proceso de
Contratacion al proponente TECNOCOM. Ya que este cumple con todos ios requisitos exigidos en el
documento tecnico que hace parte integral del presente proceso de contratacion y obtuve el mayor
puntaje.

Cordialmente,

2

'{/ i

e
on

Reviso:

Francisco Javier Pulido
Birector de Tecnologia

J. Becerra/R.
Asesor de la Direccion de Tecnologia
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